(1) Lex lata de redditu.

(2) Superata vi Clodianorum.

(3) Multi ex italicis municipiis
et coloniis legati Romam vene-
runt, ut agerent de revocando
Cicerone.

(4) Popilius et Metellus, occi-
sis Gracchis, Marius magna Syl-
lanorum caede.

(5) Pisone et Gabinio, quibus
eoss. electus fuit, quorum alter
Macedoniam, alter Syriam obli-
nebat.

(6) Q. Metello eo anno consule
cum Lentulo: qui cum esset Ci-
ceroni propter Clodium inimicus,
eius tamen redditum adiuvit. Vide
Epist. ad fam. V. 4.

(7) Attilius tribunus, qui inter-
cesserat.

(8) Ironice.

(9) Piso cognatus C. Pisonis,
mei generi.

(10) Gabinii, quem defenderam.

(11) Veriti, ne amitterent pro-
vincias a Clodio promissas.

publica consulis fidem, tanquam legitimi tutoris, im-
ploravit, P. Lentulus (1), consul, parens, Deus salutis
nostrae, vitae, fortunae, memoriae, nominis, simul ac
de (2) solemni religione retulit, nihil humanarum re-
rum sibi prius, quam de me agendum iudicavit. Atque
eo die confecta res esset, nisi is tribunus plebis (3),
quem ego maximis beneficiis quaestorem consul·orna-
veram, cum et cunctus ordo, et multi eum summi
viri orarent, et Cn. Oppius sacer, optimus vir, ad pedes
eius flens iaceret; noctem sibi ad deliberandum
postulasset: quae deliberatio non in reddenda, quem
admodum nonnulli arbitrabantur, sed ut patefactum
est, in augenda mercede (4) consumta est. Postea res
acta est in senatu alia nulla; et cum variis rationibus
impediretur, voluntate tamen perspecta senatus, causa
ad vos mense ianuario deferebatur. Hic tantum inter-
fuit inter me et inimicos meos. Ego, cum homines in
tribunali Aurelio (5) palam conscribi centuriarie (6)
vidissem: cum intelligerem, veteres ad spem caedis Ca-
tilinæ copias esse revocatas: cum viderem ex ea parte
(7) homines, cuius partis nos, vel principes nume-
rabamur, partim quod mihi invidenter, partim quod
sibi timerent, aut proditores esse, aut desertores sa-
luti meae: cum duo consules, empti pactione (8)
provinciarum, auctores se inimicis reipublicae tradi-
dissent: cum egestatem, avaritiam, libidines suas vi-
derent expleri non posse, nisi me constrictum domesti-
cis hostibus dedissent: cum senatus equitesque R.

(1) Ille, ad quem primus est
epistolarum ad familiares liber.

(2) De iis quae sunt religionis.
Statim ac inibant magistratum
consules, proponebant, quid es-
set decernendum de religione.

(3) Attilius, ut diximus.

(4) Promissa a Clodianis, ut im-
pediret redditum Ciceronis.

(5) Quod in foro fuit.

(6) In centurias describi. Sen-

sus est: quum Clodius collegia
servorum et infimorum hominum
contra senatus auctoritatem insti-
tuaret, videbatur similis Catilinæ,
copiae contra rem publicam con-
scribenti.

(7) Senatores intelligit, vel viros
bonos.

(8) Irretiti pactione provincia-
rum, ut supra dixit.

flere pro me, ac mutata veste, vobis supplicare edictis atque imperii vetarentur: cum omnium provinciarum pactiones, cum omnia cum omnibus foedera, reconciliaciones gratiarum, sanguine meo sancirentur: cum omnes boni non recusarent, quin vel pro me, vel mecum perirent; armis decertare pro mea salute nolui, quod et vincere et vinci luctuosum reipublicae fore putavi. At inimici mei, mense januario cum de me ageretur, corporibus civium trucidatis (1), flumine sanguinis meum redditum intercludendum putaverunt. Itaque cum ego absfui, eam rempublicam habuistis, ut aequa me atque illam restituendam putaretis. Ego autem, in qua civitate nihil valeret senatus, omnis esset impunitas, nulla iudicia, vis et ferrum in foro versarentur; cum privati (2) se parietum praesidio, non legum tuerentur; tribuni plebis, vobis inspectantibus, vulnerarentur (3), ad magistratum domos cum ferro et facibus iretur, consulis fasces frangerentur, Deorum immortalium templa incenderentur: rempublicam esse nullam putavi. Itaque neque, republica exterminata, mihi locum in hac urbe esse duxi: nec, si illa restitueretur, dubitavi, quin me secum ipsa reduceret. An ego, cum mihi esset exploratissimum, P. Lentulum proximo anno consulem futurum, qui illis ipsis reipublicae periculosisimis temporibus aedilis curulis, me consule, omnium meorum consiliorum particeps periculorumque socius fuisset, dubitarem, quin is me, confectum consularibus (4) vulneribus, consulari medicina (5) ad salutem reduceret? Hoc duce, collega autem eius, clementissimo atque optimo viro (6) primo non adversante, post etiam adiuvante: reliqui ma-

(1) Vide auctores citatos in argumento.

(2) Inter quos Pompeius.

(3) Sextium tribunum plebis plus quam viginti vulnera accepte testatur Cicero in eius defensione.

(4) Pulsum in exsiliū ob susceptas in consulatu bene gesto inimiciis.

(5) Auctoritate consulari revocaret in orbem.

(6) Metello nepote, de quo diculum supra.

gistratus paene omnes, fuerunt defensores salutis meae; ex quibus excellenti animo, virtute, auctoritate, praesidio, copiis, T. Annus (1) et P. Sextius, praestanti in me benevolentia et divino studio extiterunt eodemque P. Lentulo auctore, et pariter referente collega, frequentissimus senatus, uno (2) dissentiente, nullo intercedente, dignitatem meam, quibus potuit, verbis amplissimis ornavit: salutem vobis, municipiis colonisque omnibus commendavit. Ita me nudum a propinquis, nulla cognatione munitum, consules, praetores, tribuni plebis, senatus, Italia cuncta semper a vobis deprecata est: denique omnes, qui vestris maximis beneficiis honoribusque sunt ornati, producti ad vos ab eodem, non solum ad me conservandum vos cohortati sunt, sed etiam rerum mearum gestarum auctores (3), testes, laudatores fuerunt. Quorum princeps ad cohortandos vos, et ad rogandos, fuit Cn. Pompeius, vir omnium qui sunt, fuerunt, erunt, virtute, sapientia ac gloria princeps: qui mihi unus unī privatō amico eadem omnia dedit, quae universae reipublicae, salutem, otium, dignitatem. Cuius oratio fuit, quemadmodum accepi, tripartita: primum vos docuit, meis consiliis rempublicam esse servatam, causamque meam cum communi salute coniunxit; horatusque est, ut auctoritatem senatus, statum civitatis, fortunas civis benemeriti defenderetis: tum in perorando posuit, vos rogari a senatu, rogari ab equitibus R., rogari ab Italia cuncta: denique ipse ad extremum pro mea vos salute non rogavit solum, verum etiam obsecravit. Huic ego homini, Quirites, tantum debo, quantum hominem homini debere vix fas est. Huius consilia, P. Lentuli sententiam, senatus auctoritatem vos secuti, in eo me loco (4), in quo vestris